
4080 Tirsdag den 20. februar 2007 (B 15) 

Formanden: 
Tak til fru Pia Larsen. Så er det fru Mette Gjer- 
skov som ordfører. 

Mette Gjerskov (S): 
Vi Socialdemokrater ser meget gerne, at man ar- 
bejder i Folketinget på at få en etisk offentlig 
indkøbs- og investeringspolitik. Vi har jo i dag 
talt meget om forbrugernes muligheder for at 
vælge, uanset om det har været et ernærings- 
mærke, eller om det har været etiske mærker. 
Men det er jo vigtigt, at vi også holder fast i, at 
det ikke kun er den enkelte forbruger, som bæ- 
rer ansvaret for, at varer produceres under ac- 
ceptable forhold, offentlige indkøbere bør også 
gøre sig den ulejlighed. 

Med acceptable forhold mener jeg jo ikke bare 
miljø, men også arbejdstagerrettigheder og men- 
neskerettigheder. I det hele taget savner vi, at re- 
geringen tager arbejdstagerrettighedsspørgsmål 
alvorligt. Det er jo faktisk sådan, at man er parat 
til at starte en krig for demokrati, men vi har in- 
tet hørt om arbejdstagerrettigheder i denne rege- 
rings historie. 

Vi er også enige med Enhedslisten i, at ILO's 
konventioner og FN's menneskerettighedser- 
klæring faktisk er gode udgangspunkter for po- 
litikken. Vi ved, at der arbejdes på tilsvarende 
politikker rundtomkring, f.eks. ved jeg det fra 
min hjemegn i Sjællandsregionen. 

Imidlertid ved vi også, at forslaget her inde- 
bærer, at vi taler om samtlige offentlige indkøb 
af varer og tjenesteydelser via kontrakter og ud- 
bud, der skal indeholde en social klausul inden 
for 5 år. Det samme skal gælde for leverandører 
til offentlige aktieselskaber og institutionelle in- 
vestorer som ATP og Lønmodtagernes Dyrtids- 
fond, der skal føres tilsyn, laves opfølgningspla- 
ner, og hvis de ikke overholder dem, skal kon- 
trakterne opsiges. Det er sådan, vi forstår forsla- 
get. 

Men vi savner altså en nøjere undersøgelse af 
en række forhold, som vi gerne vil have drøftet i 
udvalgsarbejdet. Der mener vi, at man for det 
første bør undersøge, hvad de økonomiske kon- 
sekvenser er. Hvad med det organ, som skal 
overvåge og kontrollere det her? Vi mangler 
nogle afgrænsninger af, hvem det præcis er. Det- 
te forslag er meget bredt. Hvem er det præcis, 
det skal omfatte? 

Så synes vi egentlig også, at vi i udvalgsarbej- 
det godt kunne tænke os at undersøge erfarin- 
gerne andre steder fra, om der eventuelt kunne 
være mulighed for at indføre en etisk indkøbs- 

politik i mindre skala som forsøg. Der er også 
nogle muligheder for, at de institutionelle inve- 
storer kunne pålægges at oplyse, om de har en 
investeringspolitik, og komme første skridt den 
vej. 

Vi er positive over for det her som slutresul- 
tat, men vi har brug for, at man drøfter lidt nær- 
mere, hvordan man kommer derhen, hvor man 
gerne vil, nemlig at der i indkøbet af varer af det 
offentlige også tages hensyn til arbejdstagerret- 
tigheder. Det er jo vigtigt i en globaliseret ver- 
den, at vi ikke bare eksporterer vores miljøpro- 
blemer, eksporterer vores arbejdstagerproble- 
mer og så bare har befolkningen i fattige lande 
til under miserable forhold at være lønslaver, for 
at vi skal spare en bukket femøre her i Danmark. 

Så der er en masse ting, vi gerne vil have un- 
dersøgt, men konklusionen er altså, at vi synes, 
det er meget, meget positivt, at det offentlige går 
foran, at det offentlige går ind og siger: Vi vil 
gerne købe nogle varer, som er bæredygtige. 

Vi vil gerne have nogle endelige oplysninger 
inden endelig stillingtagen, men vi vil gå meget 
positivt ind i udvalgsarbejdet med det her for- 
slag. 

Kl. 20.20 

Formanden: 
Tak til fru Mette Gjerskov, og så er det hr. Kim 
Christiansen som ordfører. 

Kim Christiansen (DF): 
På denne etiske dag skal jeg prøve at udvise så 
meget etik, at jeg ikke skal trække debatten 
yderligere i langdrag. Meget har været sagt. 
Dansk Folkeparti kan som udgangspunkt ikke 
støtte det her forslag. Vi har stor sympati for for- 
slagets udgangspunkt, nemlig at sikre grund- 
læggende arbejdstager- og menneskerettighe- 
der, men til gengæld mener vi ikke, at det her 
forslag er den rette måde at gå frem på, for det 
er sikret gennem internationale konventioner og 
aftaler. 

Dansk Folkeparti har i Folketinget arbejdet 
for at lette administrative byrder for erhvervsli- 
vet. Som eksempler kan nævnes, at vi i indevæ- 
rende samling har fremsat B 60 om samling af 
betalings- og indberetningsfrister, og i sidste 
samling fremsatte vi B 42 om mere rimelige mu- 
ligheder for at få tilbagebetalt ulovligt opkræve- 
de skatter og afgifter. 

I forbindelse med finanslovforhandlinger lig- 
ger det ligeledes Dansk Folkeparti på sinde, at 
de aftaler, vi indgår, i videst mulig omfang ikke 


